Total Pages: 4

Roll No.

BAPA-301

Public Policy लोक नीति

Bachelor of Arts (BA-12/16/17)

Third Year Examination, 2021 (Winter)

Time: 2 Hours] Max. Marks: 80

Note: This paper is of Eighty (80) marks divided into two (02) Sections A and B. Attempt the questions contained in these sections according to the detailed instructions given therein.

नोट: यह प्रश्नपत्र अस्सी (80) अंकों का है जो दो (02) खण्डों क तथा ख में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों को हल करना है।

SECTION-A/(खण्ड-क)

(Long Answer Type Questions)/(दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'A' contains Five (05) long answer type questions of Twenty (20) marks each. Learners are required to answer any Two (02) questions only.

 $(2 \times 20 = 40)$

- नोट: खण्ड 'क' में पाँच (05) दीर्घ उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए बीस (20) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।
- **1.** What do you understand by 'Public Policy'? Discuss the relevance of study of Public Policy.

'लोक नीति' से आप क्या समझते हैं? लोक नीति के अध्ययन के महत्त्व का वर्णन कीजिए।

2. Analyze the role of Political Executive and Permanent Executive in policy implementation.

नीति क्रियान्वयन में राजनीतिक कार्यपालिका एवं स्थायी कार्यपालिका की भूमिका का विश्लेषण कीजिए।

3. Examine the provisions and implementations of Bonded Labour System (Abolition) Act, 1976.

बंधुआ मजदूरी प्रथा (उन्मूलन) अधिनियम, 1976 के प्रावधान एवं क्रियान्वयन का परीक्षण कीजिए।

4. What is International Monetary Fund (I.M.F.)? Evaluate its role.

अंतर्राष्ट्रीय मुद्रा कोष क्या है? इसकी भूमिका का मूल्यांकन कीजिए। **5.** Throw light on the role of Non-Governmental Organization in policy implementation.

नीति क्रियान्वयन में गैर-सरकारी अभिकरणों की भूमिका पर प्रकाश डालिए।

SECTION_B/(खण्ड-ख)

(Short Answer Type Questions)/(लघु उत्तरों वाले प्रश्न)

Note: Section 'B' contains Eight (08) short answer type questions of Ten (10) marks each. Learners are required to answer any Four (04) questions only. (4×10=40)

नोट: खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरों वाले प्रश्न दिये गये हैं, प्रत्येक प्रश्न के लिए दस (10) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. Analyze the challenges in the implementation of Public Policy in India.

भारत में लोक नीति के क्रियान्वयन में चुनौतियों का विश्लेषण कीजिए।

- Examine the role of Bureaucracy in policy making.
 नीति निर्माण में नौकरशाही की भूमिका का परीक्षण कीजिए।
- **3.** What do you mean by Social Movement? Discuss its characteristics.

सामाजिक आंदोलन से आप क्या समझते हैं? इसकी विशेषताओं का वर्णन कीजिए।

4. Critically examine the role of Governmental Agencies in policy implementation.

नीति क्रियान्वयन में सरकारी एजेंसियों की भूमिका का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।

5. What do you mean by Judicial Review? Discuss its relevance.

न्यायिक समीक्षा से आप क्या समझते हैं? इसके महत्त्व का वर्णन कीजिए।

6. Write a short note on Interest Groups.

हित समूह पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

7. Evaluate the importance and achievements of Panchayati Raj System in India.

भारत में पंचायती राज व्यवस्था की उपयोगिता एवं उपलब्धियों का मूल्यांकन कीजिए।

8. Critically examine the poverty alleviation programmes.

गरीबी उन्मूलन कार्यक्रमों का आलोचनात्मक परीक्षण कीजिए।